
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Comune di Cesana 
Torinese 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 82 DEL 26/03/2024 

 
Area  SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA n. 11/2024 

 
Oggetto: IMPLEMENTAZIONE ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 

TERRITORIO COME DA CONVENZIONE QUADRO DI SERVIZIO TRA Il 
COMUNE DI CESANA T.SE  E TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C.R.L. 
PER IL TRIENNIO 2024-2026. IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA’ 2024 – 
2025 – 2026. 

    
L’anno  duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese marzo, nella sede municipale, il 

Responsabile del servizio Ballario Simona, nell’esercizio delle proprie funzioni; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo il quale sono 
individuate le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione, 
nonché gli specifici indirizzi contenuti nel Bilancio di previsione ed eventualmente nel 
Piano esecutivo di gestione per il corrente esercizio; 
 
Visto il decreto di nomina come Responsabile del servizio da parte del Presidente 
dell’Unione Montana Comuni Olimpici n. 01 del 29.01.2024 ad oggetto “Nomina dei 
Responsabili delle Aree Organizzative fino al 31.07.2025”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici"; 
 
Ricordato che: 
 la Legge Regionale n.75/1996 e successive modifiche (Organizzazione dell’attività di 

promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte), all’art.12, 2°comma, 
individuava per il territorio della Provincia di Torino tre ambiti turistici ai quali fanno 
oggi riferimento le tre Agenzie Turistiche Locali della stessa provincia; 

 all’art.11, 2°comma, la Legge Regionale definiva altresì che: “più ambiti possono far 
riferimento ad una stessa Agenzia di accoglienza e promozione turistica locale”; 

 la realizzazione positiva dei Giochi Olimpici Invernali Torino 2006 ha segnato una 
significativa discontinuità rispetto alla situazione del settore turistico provinciale 
dimostrando che il settore può assolvere al ruolo di importante elemento strategico del 
sistema economico della Provincia di Torino e della Regione Piemonte ed 
evidenziando in particolare l’elevata capacità organizzativa e la presenza di specifiche 
competenze nella realizzazione di grandi eventi; 

 entrambi i territori hanno oggi le potenzialità per proporsi quale destinazione di valore 
nazionale ed internazionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 si è proceduto nel tempo ad analizzare la costituzione di un’unica Agenzia Turistica 
Locale della Provincia di Torino, secondo quanto previsto dall’art.12 della Legge 
Regionale 75/96, finalizzata ad ottimizzare il ruolo, l’operatività e l’efficienza dell’ente 
ATL; 

 il processo di costituzione dell’Agenzia Turistica Unica e la salvaguardia delle 
specificità locali, dopo un percorso articolato di confronto sul territorio con tutti i soci 
interessati, si è concluso attraverso l’unificazione delle tre Atl della Provincia di Torino, 
formalizzato da questo Comune attraverso l’approvazione dello statuto avvenuto in 
data 20.06.2007 con la Delibera Consiliare n. 26, per addivenire alla definitiva 
unificazione a decorrere dall’anno 2008;  

 con L. Reg. Piemonte 14 luglio 2016 n. 14 si approvava la riforma della disciplina delle 
attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte e 
l’organizzazione delle strutture tecnico-operative preposte allo svolgimento delle 
stesse; 

 L’art. 8 L. Reg. Piemonte 14/2016 disponeva che “allo scopo di valorizzare le risorse 
turistiche locali, favorire la loro conoscenza mediante l’attività di informazione, 
migliorare il sistema di accoglienza e di assistenza per i turisti è promossa la 
costituzione delle ATL” cui il successivo art. 9 assegnava i seguenti “servizi di 
interesse generale”: “a) raccolgono e diffondono le informazioni turistiche riferite 
all'ambito di competenza territoriale, organizzando a tal fine e coordinando gli IAT; b) 
forniscono assistenza ai turisti, compresa la prenotazione e la vendita di servizi 
turistici, nel rispetto delle normative vigenti; c) promuovono e realizzano iniziative per 
la valorizzazione delle risorse turistiche del territorio, nonché manifestazioni ed eventi 
finalizzati ad attrarre i flussi turistici; d) contribuiscono alla diffusione sul proprio 
territorio di una cultura di accoglienza e ospitalità turistica; e) favoriscono la 
formazione di proposte e pacchetti di offerta turistica da parte degli operatori; f) 
coordinano i soggetti del turismo congressuale operanti nel territorio di competenza; 
g) promuovono e gestiscono servizi specifici in ambito turistico a favore dei propri 
soci”; 

 L’art. 15 della L.R. Piemonte 14/2016 stabiliva che la costituzione delle ATL in società 
consortili secondo la forma prevista dall’art. 10 della Legge poteva anche avvenire 
mediante trasformazione delle ATL preesistenti costituite nella forma di consorzio; 

 L’art. 2 comma 2° L.R. Piemonte 14/2016 stabiliva che i comuni insieme alle Camere 
di Commercio, le Province, la Città Metropolitana “partecipano alla formazione dei 
programmi annuali di cui all’articolo 3, concorrono alla costituzione … delle ATL, 
nonché alle attività di accoglienza, informazione e promozione turistica”; 

 In attuazione dell’art. 11 L.R. Piemonte 14/2016 con DGR in data 11 luglio 2017 è 
stato approvato lo statuto-tipo delle ATL; 

 Con verbale in data 8 maggio 2018 l’Assemblea del Consorzio “Agenzia di 
Accoglienza e Promozione Turistica del Territorio della Provincia di Torino” deliberava 
di approvare la trasformazione, assumendo tutti gli adempimenti correlati; 

 Il Comune di CESANA T.SE riveste la qualità di socio della società consortile in 
attuazione della L.R. Piemonte n. 14/2016; 

 La trasformazione societaria di Turismo Torino e Provincia e l’approvazione del nuovo 
statuto di Turismo Torino e Provincia s.c.r.l. è stata approvata con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 16/02/2018 in applicazione della L.R. 11.07.2016 n. 14 
nella forma di Società Consortile a responsabilità limitata di cui all’art. 2615 ter c.c.; 

 
Dato atto: 

- che questo Comune è da tempo sede di ufficio di informazione ed accoglienza 
turistica il cui funzionamento è stato oggetto di varie convenzioni di cui l’ultima per il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

triennio 2019 -2021 approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 
05.04.2019 in scadenza; 

- Turismo Torino e Provincia attua gli indirizzi dell’Amministrazione comunale con 
efficienza ed efficacia, vista la propria competenza, ed agisce funzionalmente al 
perseguimento degli obiettivi del Comune di Cesana T.se, rispetto alle scelte 
istituzionali e strategiche; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2022 ad oggetto: “ 
APPROVAZIONE  CONVENZIONE QUADRO DI SERVIZIO TRA Il COMUNE DI 
CESANA T.SE E TURISMO TORINO E PROVINCIA S.C.R.L.”  con la quale si approvava 
la convenzione quadro e i relativi allegati, tra il Comune di Cesana T.se e Turismo Torino 
e Provincia per statuire le linee di indirizzo generali per l’attuazione dei compiti di Turismo 
Torino e Provincia a favore del Comune di CESANA T.SE nell’ambito della promozione, 
accoglienza e informazione turistica per il periodo 2022-2026, si definiva inoltre che 
nell’ambito della convenzione quadro tra Turismo Torino e Provincia e il Comune di 
CESANA T.SE, ove la specialità del singolo progetto lo richieda, ci si riserva di definire i 
rapporti operativi anche attraverso specifiche convenzioni di dettaglio; 
 
Visti gli accordi intercorsi tra l’Amministrazione Comunale e Turismo Torino e Provincia la 
fine di attivare un’implementazione delle attività di promozione e valorizzazione del 
territorio di Cesana T.se per il triennio 2022-2024 approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 32 del 17.06.2024; 
 
Considerato che a seguito di incontri e nuovi accordi intercorsi tra l’Amministrazione 
Comunale e Turismo Torino e Provincia è stato deciso di implementare ulteriormente le 
attività di promozione e valorizzazione del territorio di Cesana T.se nell’anno in corso e 
anche per i successivi 2025 e 2026; 
 
Vista la nota di adesione alla richiesta dell’Amministrazione Comunale da parte di Turismo 
Torino e Provincia pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 2529 del 20.03.2024 dalla quale 
si comunica che nell’ambito dei servizi resi al consorziato l’implementazione delle attività 
di promozione e valorizzazione del territorio può avvenire a fronte di un costo stimato per 
l’anno 2024 di euro 5.000,00 aggiuntivi a quanto già previsto e per euro 6.600,00 annui 
per gli anni  2025 e 2026; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21/03/2024 con la quale 
l’Amministrazione Comunale confermava indirizzo al fine di attivare con Turismo Torino e 
provincia un servizio di implementazione delle attività di promozione e valorizzazione del 
territorio un costo stimato per l’anno 2024 di euro 5.000,00 aggiuntivi a quanto già previsto 
e per euro 6.600,00 annui per gli anni  2025 e 2026; 
 
Considerato quindi la volontà dell’Amministrazione Comunale di attivare tale 
implementazione; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 dell’11.03.2024 ad oggetto:” Nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione 2024-2025-2026 e Bilancio di 
previsione 2024-2025-2026 e relativi allegati. Approvazione; 
 
Considerato che il capitolo di spesa 11090/1 ad oggetto:” QUOTA TURISMO TORINO E 
PROVINCIA” presenta la necessaria disponibilità a valere sul bilancio pluriennale 2024-
2026 competenza 2024, 2025 e 2026; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamato quindi il capitolo di spesa 11090/1 ad oggetto: “Area Sport, Turismo, Scuola, 
Cultura - Quota Turismo Torino Provincia del bilancio pluriennale 2024-2026 competenza 
2024, 2025 e 2026 e di provvedere ad effettuare gli impegni anche per le annualità 2024 e 
2025, 2026; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e Servizi; 
 
Visto il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 

1. Di prendere atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21/03/2024 con 
la quale l’Amministrazione Comunale confermava indirizzo al fine di attivare con 
Turismo Torino e Provincia un servizio di implementazione delle attività di 
promozione e valorizzazione del territorio a fronte di un costo stimato per l’anno 
2024 di euro 5.000,00 aggiuntivi a quanto già previsto e per euro 6.600,00 annui 
per gli anni 2025 e 2026; 
 

2. Di impegnare a favore di Turismo Torino e Provincia s.c.r.l., con sede in Via Maria 
Vittoria n. 19, 10123 Torino (To) C.F. e P.Iva 07401840017 le quote integrativa per 
l’anno 2024 di euro 5.000,00 aggiuntivi a quanto già previsto e per euro 6.600,00 
annui per gli anni 2025 e 2026 imputando tali cifre al capitolo di spesa n. 11090/1 
ad oggetto: “Area Sport, Turismo, Scuola, Cultura - Quota Turismo Torino 
Provincia” del bilancio pluriennale 2024-2026;  

 
3. Di imputare la spesa come segue: 

Esercizio Finanziario 2024 – 2025 – 2026  
Missione 07 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 104 
5° Liv. Piano dei Conti U.1.04.01.02.017 - Trasferimenti correnti a altri enti e 
agenzie regionali e sub regionali. 
Cap./Art. 11090/1 
Descrizione capitolo: Quota integrativa a Turismo Torino e Provincia 
Creditore: Turismo Torino e Provincia s.c.r.l., Via Maria Vittoria n. 19, 10123 
Torino (To) C.F. e P.Iva 07401840017 
Causale: quota di adesione anno 2024 – 2025 – 2026  
Vincoli: Assenza vincoli 
Importo totale: 
anno 2024  € 5.000,00 
anno 2025 € 6.600,00 
anno 2026 € 6.600,00 
Finanziato da: entrate correnti  
Esigibilità 2024 – 2025 – 2026  
Impegno n.  2024/151/2024/1 -  € 5.000,00 

         2024/151/2025/1  -  € 6.600,00 
         2024/151/2026/1  -  € 6.600,00      

                    



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cesana Torinese.  Responsabile Procedimento: SASU CARLA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto che le suddette spese discendono da un accordo quadro di servizio 
che rende possibile l’attuazione dei compiti di Turismo Torino e Provincia S.c.r.l. a 
favore del Comune di Cesana Torinese, nell’ambito della promozione, accoglienza 
e informazione turistica; 

 
5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 147 bis e 183 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di 
copertura finanziaria della spesa; 

 
6. Di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria”  il rispetto di 

quanto  disposto dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito 
nella Legge n. 102/2009 che testualmente recita “il funzionario che adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione 
dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità 
disciplinare ed amministrativa”; 

 
7. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on 

line e nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  

SPORT, TURISMO, SCUOLA, CULTURA 
Firmato digitalmente 

Ballario Simona


